

PLATESNĖ UŽMOJĖ SOCIALISTINIAM LENKTYNIAVIMUI

Rajono žemdirbams vykdamas Komunistų partijos ir Tarybinės vyriausybės nutarimus bei įsipareigojimus, prisilimus lenktyniaujant su Obelių rajono kolūkiečiams, išskyla labai svarbus uždavinys toliau vystant visuomeninę gyvulininkystę bei grūdų gamybą. Šiandien melais reikia pasiekti, kad kolūkiui 100 ha naudmenų turėtų 14 raguočių, 8 avis, 100 ha ariamos žemės pagamintų 12,7 cent mėsos, tame skaičiuje 7,8 cent kaulienos. Taip pat būtina pasiekti, kad iš kiekvieno hektaro būtų gaunama nemažiau kaip 8 cent grūdų, smarkiai išplėsti pašarų bazę ir iš kiekvienos karvės primelžti nemažiau kaip 1.400 kg pieno.

Šių uždavinių įvykdymas žymia dalimi priklauso nuo to, kaip kolūkių valdybos sugebės mobilizuoti kolūkiečius, kaip jos nukreips žemdirbius kūrybingam socialistiniam lenktyniavimui. Daugelis kolūkių pirminių teisingai supranta šį svarbų reikalą. Pavyzdžiui, „Gegužės Pirmosios“, „Žalgirio“, „Artojo“ ir kituose kolūkiuose visuotiniuose kolūkiečių susirinkimuose su dideliu gamybinu ir politiniu pakilimu buvo svarstomas TSKP Centro Komiteto ir TSRS Ministrų Tarybos Kreipimasis, buvo priimti padidinti socialistiniai įsipareigojimai, išskiesti lenktyniai kaimyniniai kolūkių. Sveikintina iniciatyva parodė Rokiškio MTS organizavusi zonos kolūkių gyvulininkystės darbuotojų pasitarimą, kuriame buvo numatytos konkrečios priemonės mėsos ir grūdų gamybos padidimui. Gerai organizuotas socialistinis lenktyniaimas „Vyturio“ kolūkių stambųjų raguočių fermeje. Fermeje iš kiekvienos karvės gauta kovo 10 d. beveik po 500 kg pieno ir žymiai viršyta pieno primelžimo užduotis balandžio 1 d.

Bet eilėje kolūkių socialistinis lenktyniaimas organizuotas formaliai. Nepatenkinamai tuo klausimu dirbama Ljudo Geros vardo „Žalgirdės“ kolūkiuose. Čia nesuvedami lenktyniaimo rezultatai, silpnai tikrinama kaip gyvulininkystės darbuotojai ir valdyba vykdo sutartis. Nėgana to, kai kurie kolūkių vadovai socialistinį lenktyniaimą laiko kaip paprastą skatinimą geriau dirbti, neįvertina milžiniško jo valdymo pasidalinant darbo patirtimi, įdiegti visas naujoves žemės ūkyje. Lenktyniaimą reikia organizuoti taip, kad kolūkių brigadų, fermų metiniai įsipareigojimai būtų sudaromi iš tikslų uždavinių dešimtatentui, mėnesiui, sezonui. Sutarthyse turi būti tiksliai nurodyta kiek gauti produkcijos ir t. t.

Kolūkiečiai nevisada turi galimybių valdyboje arba pas buhalterį sužinoti, kiek jie yra išdirbę darbdienų, pagaminę produkcijos, kokią vietą užima socialistiniame lenktyniaime. Čia į pagalbą turi ateiti vaizdinė agitacija. Būtina pasiekti, kad ir kultūriniai įstatų darbuotojai daugiau gilintųsi į kolūkių ekonomiką, daugiau šia tema rašytų sienlakraščiuose bei kovos lapeliuose. To iš kultūros įstatų darbuotojų turi pareikalauti rajono kultūros skyrius ir apylinkių DŽD tarybos.

Labai daug yra faktų, kai MTS ir kolūkių vadovams trūksta atsakingumo ir iniciatyvos, neorganizuojamas įsipareigojimų tikrinimas, lenktyniaimas paliekamas savitęgal, jame dalyvauja mažai kolūkiečių. Vystyti socialistinį lenktyniaimą — reikia plačiai paskleisti ir gamybą pirmųjų patyrimą, taikyti gamyboje pažangius darbo metodus, mokyti žmones geriau atlikti savo darbą, šeiminiškai tvarkyti visas žemės ūkio šakas, kovoti už produkcijos savikainos bei darbdienų produkcijos vietnetul pagaminti sumažinimą.

Pirmųjų partinių, komjaunimo, LKP RK instruktorių MTS zonoms ir apylinkių DŽD tarybų uždavinys — padėti kolūkių valdyboms, brigadininkams bei fermų vedėjams, kad socialistinis lenktyniaimas įgautų kūrybišką ir platų užmojį.

100 kombainų per parą Restovo žemės ūkio maštinų gamyklos kombain gamintojai, neseniai pradėję gaminti naujus mašinas, pasiekė didelį laimėjimą. Per kiekvieną parą nuo svarbiausio konvejerio

nuo 100 grūdų kombainų „RSM-8“. Žmonės kolektyvas, lenktyniaudamas spalio 40-ųjų metinių garbų, plečia kovą už tai, kad kas parą būtų pagaminama daugiau mašinų. (TASS-ELTA).

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS!

De Spalio VĖLIAVA

LKP ROKIŠKIO RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Rokiškis, 1957 m. kovo mėn. 14 d., ketvirtadienis
Nr. 21 (1657) ◆ Eina nuo 1944 metų ◆ Kaina 16 kop.

Auga kolūklečių eilės Pasiruošimas pavasariui SAVIVEIKLININKŲ ŠVENTĖ

Važiuos geriausieji

Prabūjus sekmadienį Rokiškio kultūros namuose įvyko meno saviveiklos ratelių apžiūra, skirta kandidatų į Respublikinį jaunimo festivalį atrinkimui.

Apžiūroje dalyvavo dramų, liaudies šokių kolektyvai, chorai, skudutininkai, iš viso 15 kolektyvų. Žiuri komisija atrinko 8 geriausius kolektyvus, kuriuos numatyta pasiųsti į Respublikinį jaunimo festivalį. Atrinktųjų tarpe Rokiškio kultūros namų dramų kolektyvas (vadovas Vajega), kultūros namų, Juodupės vid. mokyklos ir Onušio apylinkės liaudies šokių kolektyvai (vadovai Kuzminė, Šiliniene, Malkevičiūtė), Juodupės vilnonų audinių fabriko „Nemunas“ choras (vad. Kastėnas), Rokiškio I ir Panemunėlio vid. mokyklų skudutininkai (vad. Zalenkauskas, Skrivolis) ir Rokiškio I vid. mokyklos orkestras (vad. Gradekas). V. Stukelts

Plačiau apie tai skaitykite 3 puslapyje.



Nuotraukoje: Ždanovo vardo kolūkių paukštinkė E. Litus atrunka padidinto vištų dėslingumo kiaušinius. V. Michaliovo (TASS) nuotrauka.

STAVROPOLIO KRAŠTAS. Mineralovodsko rajono Ždanovo vardo žemės ūkio artelėje didelis dėmesys skiriamas paukštinkystės išvystymui, kaip vienai iš pajamingų žemės ūkio šakų kolūkinėje gamyboje. Praėjusiais metais kiekvienam 100 ha grūdinių kultūrų buvo pagaminta po 20.000 kiaušinių. Kol-

Pasibaigė pirmasis Visasajunginis Tarybinių dailininkų suvažiavimas



Baigė savo darbą Maskvoje vykęs pirmasis tarybinių dailininkų suvažiavimas. Suvažiavimo darbe dalyvavo taip pat mūsų šalies partijos ir vyriausybės atstovai, svečiai iš užsienio, kultūros darbuotojai. Suvažiavimas išrinko TSRS Tarybinių dailininkų sąjungos valdybą ir revizijos komisiją. Nuotraukoje: Visasajunginio tarybinių dailininkų suvažiavimo posėdžių salės bendras vaizdas. A. Batanovo (TASS) nuotr.

STOJA Į KOLŪKĮ

Per pastaruosius metus „Lenino keliu“ kolūkis sustiprėjo ekonomiškai. Du kartus pakilo darbdienio vertė. Matydami tai, žmonės, anksčiau neįstoję į kolūkį ir uždarbiauję kitur, dabar paduoda valdybai pareiškimus su prašymu priimti juos į žemės ūkio artelę.

Nesenai į kolūkį buvo priimta Antano Verbiejaus šeima. Iki šiol Verbiejus, turėdamas motoristo specialybę, dirbo girininkijoje. Dabar, tapęs kolūkiu nariu, jis galės dirbti pagal savo specialybę, nes kolūkis turi savo elektrinę, lentpjūgę bei kitas pagalbines dirbtuves, kur labai reikalingos sumanios rankos.

Į kolūkį taip pat priimtos šoferio Vytauto Baltuškos, Malčiaus, Berniūno, Smalsčio, Gogelio, Majausko ir kitų šeimos.

Anksčiau „Lenino keliu“ kolūkis neturėjo savo račiaus, ir norint pasigaminti naujus ratus ar juos atremontuoti, reikėdavo kreiptis kitur. Nesenai su pareiškimu priimti į kolūkį į valdybą kreipėsi senas šio dalyko meistras Adolfas Turla. Dabar kolūkis turės savo račių.

Tas faktas, kad į kolūkį stoja vis daugiau žmonių, rodo, jog jie išitikino kolūkinės santvarkos pranašumą.

S. Galsrys

PANEMUNĖLIO MTS

Įtemptas darbas verda Panemunėlio MTS dirbtuvėse. Čia baigiami remontuoti 4 paskulintieji traktoriai, kurie iki šeštadienio išriedės iš dirbtuvių.

Šiame MTS žymiai greičiau ir geriau atliko traktorių ir prikabinamojo inventoriaus remontą. Zonos kolūkiuose dirbs 14 traktorių ir viena melioracinė brigada. Šiuo metu Seržento ir Kandroskos vadovaujamos brigados jau baigia išsigabenti

pavasario darbams reikalingą inventorių į „Vyturio“ ir „Duokšio“ kolūkius. Inventorių veža ir kitų brigadų traktorininkai.

MTS parkas nuolat pasipildo nauja technika. Nesenai MTS gavo sluntą naujų kultivatorių, sėjamųjų, iekštinių akėčių, plūgų, plaunamųjų ir kt. Iš viso gauta apie 60 št. naujo prikabinamojo inventoriaus. Taip pat papildytas ir traktorių parkas. S. Vaitkus

Naujos mašinos

Šiomis dienomis mūsų rajonas iš Gorkio Molotovo vardo autogamyklos gavo 3 automašinas GAZ-51.

Jas nusipirko „Jaunorajonas iš Gorkio Molotovo vardo autogamyklos gyvenimo“ ir „Vyturio“ kolūkiams.

J. Kaunelis

IŠ PIRMŲNŲ PATYRIMO

155 kiaušiniai iš kiekvienos vištos per metus

aukis atidavė valstybei daugiau 500 tūkstančių kiaušinių. Geriausioji kolūkių paukštinkė Ekaterina Litus praėjusiais metais iš kiekvienos vištos gavo po 155 kiaušinius.

Kova už paukštinkystės išvystymą kolūkyje buvo pradėta nuo geros veislės vištų išgljimo.

E. Litus iniciatyva praeitais metais į fermą buvo atvežta vištų-metisų partija. Kiaušiniai gauti iš geriausių šios partijos vištų buvo atiduoti į inkubatorių su tokiu išskaičiavimu, kad

viščiukai išsiperėtų sausio pabaigoje, vasario pradžioje. Ankstyvi viščiukai geriau auga, jie stipresni už viščukus, išperėtus vasarą.

Jaunikliai buvo patalpinti į švartas, šviesias ir sausas patalpas, pertvertas tinklais į sekcijas. Kiekvienoje sekcijoje patalpinama 300 viščukų. E. Litus nutarė pati išauginti viščukus, žiūrėti juos, sudaryti kolūkyje sveiką, stiprią vištų veislę, su aukštu dėslingumu. Paukštinkė ruošia viščukams pasivaikščiojimus ore, o taip pat sau-

Tarybų Lietuvoje

MTS parama kolūkiams Kalvarijos MTS pradėjo sudarinėti sutartis su žemės ūkio artelėmis šių metų darbams. Jose atsispindi auganti stoties parama kolūkiams. Skaičiuojant minkštuosiu arimu šiemet zonos kolūkiuose mechanizatoriai turi įdirbti 10 tūkstančių ha daugiau, negu praėjusiais metais. Traktorinėms sėjamosioms numatyta apseiti 2.000 hektarų didesnią plotą, negu pernai.

Šį sezoną žymiai išplečiami vietinio pobūdžio melioravimo darbai. Pirmą kartą eilėje kolūkių mechanizuojamas kompostų paruošimas.

Vandentiekis rajono centre

Respublikinės gręžimo montavimo kontoros brigada Trakuose gręžia artezinį šulinį. Netrukus bus pradėtas slauti vandentiekio bokštas. Vandentiekio linijos bus nutiestos išilgai pagrindinių miesto gatvių.

lės vonias. Nuo pirmųjų dienų paukštinkė įveda į viščukų racioną turtingus vitaminus žuvų taukus. Patalpose pradžioje buvo palaikoma 26—28 laipsnių temperatūra, o mėnesiniam viščukams temperatūra sumažinama iki 16—18 laipsnių. E. Litus pirmą mėnesį viščukus lesina 8 kartus per dieną, o po to palaipsniui perina iki keturių kartų. Į jauniklių racioną įeina: kviečiai, smulkinti kukurūzai, varškė, kiaušiniai, o vėliau pridodant druskos. Kada viščukams sueina mėnuo, E. Litus pradeda įvesti į racioną 10 gramų mėsos į dieną kiekvienam.

(Nukelta į 2 psl.)

PARTIJOS ĢYVENIMAS

NESUSTOTI TIES PASIEKTU

Pernai metāls Rokšķio ryšū kontoras partinēs organizācijas darbē buvo prileista ellērimtū trūkumū. Blogal buvo planuojamas partinēs organizācijas darbas, o gegužēs, spalio, lapkričio ir gruodžio mēneslams planai iš viso nebuvu sudaryti, neregularlai buvo šauklami suslrnkimāi ir t. l. Visus darbo trūkumus komunistāi iškēlē partinēs organizācijas ataskaitināme-rinkiminlame suslrnkime. Partinēs organizācijas sekretoriūmi buvo išrinkta Duškina.

Partinēs organizācijas darbas lē kart pagyvējo. lē anksto sudaromi ir suslrnkime patvirtināmi darbo planāi, regulārlai šauklami partinlāi suslrnkimāi, juose svarstomi svarblāusi klausimāi. Labāi gerāi yra tāl, kad partinē organizācija tiek uždaruose, tiek atviruose suslrnkimūose svarsto ryšū skyrlū darba, iškēlta prileistas klaidas ir nurodo kalp jas reikalngā šālinti. Vasārio mēnesj atvirame partinlame suslrnkime buvo apsvārtytas Onuškio ryšū skyrlāus viršlrnkino Rāgelienēs darbas, uždārame suslrnkime išklausylas Panemūnēllo mēstello ryšū skyrlāus viršlrnkinas Biellāuskas ir t. t.

Suslrnkime aktyvlāi dālyvāuja ir paslsako bevelk visl komunistāi, drāslāi iškēlta savo draugū klaidas, kritikuojā juos.

Partinēs organizācijas inlciatyva organizuota ir regulārlāi kiekvlenā ketvirtādienj prāvedāma kontoras darbuotojāms politinē informācija.

lē to matyti, kad partinēs organizācijas darbas yra nukreplāis tel-

singa llnkme ir toliāu jly vystānt galimā pasiekti geresnlū rezultātū.

Bēt negālimā nepastēbēti dar esamū ir skublāi talsytlnū trūkumū. Nors darbo planāi sudāromi kiekvlenā mēneslū ir j juos jlrāuklāmi atsklrri ryšū darbo pagerlnlmo klausimāi, bēt dāžnāi yra uzmīrlšāmi lē klausimāi, kurle dāuglāusia llecā pāčtus komunistū. Pāvyzdžlū, rudenj komunistāi pārlēskē norā mokytlis elnāmajāi politlkal nāgrlnētī rāteylje. Jle jly buvo jlrāuktl. Bēt jāu nuo gruodžlo mēneslo šlo rātello uzlēmimāi nūrlūko. O partinē organizācija ir jos sekretoriūms nepāslādomējo tuo klausimū, nelēslālsklno kalp toliāu tēsti komunistū politlnj mokymāsl. Kol kas māžāi dēmeslo sklrāmā komunistū ir nepartinū bendrojo išsilāvlnlmo kēllmū. Prādējēs lānkyl 8 klāsē, komunistāi Aleksiejevas mētē mokslā. Kodēl tālp jvyko — nelēslālsklnlā.

Komunistāi gerāi žlno, kad labāi slpnlāi dlrba ryšū kontoras komjāunimo organizācijā, rētal šauklāmi jos suslrnkimāi, patys komjāunuollāi yra neaktyvlūs ir t. t. Bēt jāi pādētl jparelgotas vlēnas komunistāi Urbonas. Kal tuo tarpu toklū klausimū turējo uzlēmītl vlēsā partinē organizācija.

Kālp mokosl komunistāi, kālp jle atllecā savo darba, prāleldžlā savo lālsvalāklj, kālp dlrba komjāunimo organizācija ir dāugels klū klauslmū turētl savō vlētā partinēs organizācijas suslrnkimo dienotvārkēse.

Partinē organizācija savō darbe māžāi remlāsl nepartinū aktyvu, komjāunuollāis, o vlēsā

stenglāsl allklti savō jēgomls. lkl šlo lāiko neplrtrāuklāmi aktyvlāusi nepartināi darbuotojāi pādētl paruoštl klāuslmus atvrlēmā partlnlāmā suslrnkimāms. el lēs klū priemōnlū vykdlmū ir t. l. O lāi žymlāi suslrpnltū partinēs organizācijas ryšlus su vlšu kolektlyvu, pakēltū jos vlādlmēnj.

Dēl slpno darbo su nepartinū aktyvu ir komjāunimo organizācijā vlslā neāugā partljōs ellēs. Dar bloglāu tāl, kad šlūo metu lē vlšo neruošlāmas nel vlēnas žmogus stōtl j TSKP.

Ryšū kontoras partinē organizācija junglā savō ellēsē 8 TSKP nārlūs ir vlēnā kandidātl. Tāi dldelē jēgā, kurlos vlēklā reklāmlā lēvylsētl gālmā pastēklī gerū darbo rezultātū.

Partinē organizācija prlvālo gerlāu plānuotl savō darba, jlrāuklānt svarblāuslus ir aktuāllāuslus klāuslmus j suslrnklmū dienotvārkē, jū paruošlmū ir nūrlārlmū vykdlmū prlrtrāuktl nepartinj aktyvā, komjāunimā, atsklrlēms komunistāms duotl konkrētlūs uždāvlnlūs, llkrlnltl jū jvykdymā, vlšokerlopāi lēplēstl politlnj-āuklējāmajj darba, lām tlkslul pānuādojānt pāskātlās, pāskālbējlms, slēnlē spāudā ir l. l.

Tlk tādā partinē organizācija tāps brānduollū, vlšo kolektlyvo vādlvū.

S. Augulis



LATVIJOS TSR. Rygos avālynēs fabrlkē „Reklord“ prādējo veiktl nāujās āullnlū bātū cēchās. Cēche jrengtl konvejerlnē llnljā. Nuotrāukojē: nāujā konvejerlnē llnljā.

L. Lindgolmo (TASS) nuotrāukā.

Talkome materiāllnlo pāskātlnlmo prlemonēs

Šlāis āklnlāis mētlāis kolūkljē kiekvlenā 100 hā ārlāmos žēmēs pāgāmlntā pō 9,3 cnl klāullēnos mēsos, lē karvēs prlmelžtā pō 300 su vlrē kg plēno.

Pāstēklānt šlūs rezultātus labāi svārbū vlādlmēnj suvlādlno materiāllnlo pāskātlnlmo priemōnlū lāikymās gyvlulnlkystēs darbuotojāms.

Pāvyzdžlū, jēglū klāulē ātslvedā 9 pārsēllūs, lāi 8 pārsēllāi llecā kolūklul, o vlēnas ātlduodāms klāullnlkēl. Ārā trūplāu kālbānt, kolūklul llecā 8 pārsēllāi, o lklusējl ātlduodāml klāullnlkēl nōrs klāulē ātslvestū 15 ār 17 pārsēllū. Tālp,

klāullnlkē Vrūblāuskāitē šlāis mētlāis jāu gāvo 13 pārsēllū.

Āpārt lō, klāullnlkē, nūpenējlsl lkl 77 kg svōrlō bekōnā, gāunā 1,5 proc. mēsos nūo bendro rēāllzuoto svōrlō. Jēglū šl rlbā vlrējlāmjā gāunā jāu 2 proc. Toklā tvārtkā klāullnlkē Vrūblāuskāitē uż 1956 m. gāvo nūpenētā bekōnā.

Šlūo metu kolūkljē yā 30 motlnlnlū klāullū, lē klūlū 14 pāsklrta vlēnkārtlnlām āpāslāvlmlū. Kovo pāblāgojē rēāllzuoslme dārl 12 bekōnū ir 2 motlnlnēs klāules, kurlos jāu pāstātytos nūpenējlmlū, o jū vlētōjē pāllktos jāunos motlnlnēs klāulēs.

Pānāsl tvārkā yā rāguoētlū fermōjē. Uż klēkvlenā prlmelžtā 100 lltū plēno mēlžējōms duodāml pō 5 lltus plēno. O uż prlmelžtlā klēkvlenā 100 lltū plēno vlrē plāno bus lēduodāml 50 proc. plēno ir 50 rb.

Plrmaujāntl kolūklō mēlžējā Māsālsklēnē jslpārelgojō šlāis mētlāis prlmelžtl pō 2.000 kg plēno lē karvēs. Pēl pīrlms šlū āklnlū mētlū 3 mēn. jl pāplldomā jāu gāvo 220 kg plēno, mēlžējōs Stlpnlāitē ir Klēbonāitē pō 170—190 kg plēno. Pāstēklāsl gerlāuslus rodkljlūs mēlžējāi yā jtelklāmā pērlnāmojl rāudōnjl vēllāvēlē ir 50 rb. pērlmā.

Šlū priemōnlū lāikymās labāi suāktlyvlno gyvlulnlkystēs darbuotojū darba, jū pāslryžlmā slēkl, kad kuo grēklāu bātū jvykdyltās kolūklō penkmētlnlās plānās.

B. MāRCINKEVLČIŪS „Uż tālkā“ kolūklō pīrlmlnlkās

GEROS ŽINIOS

UŽDUOTYS VIRŠIJAMOS

„Nemūno“ fabrlkās 1956 m. bendroslos produkcijos išlēldlmo plānā jvykdē 107,2 proc. ir dāvē vlāstybei vlrē plāno 24.000 mētlū āudlnlū. Pēl mētlū pīrlmāvēs, tāurlnlmo cēchās mētlē użduotj jvykdē 104,1 proc.

ltempātl dlrba nemūnlēclāi ir āntrāslāslā šēstōjō penkmēclō mētlās. Āudlmo cēchās vāsārlō mēn. gāmyblnlj plānā jvykdē 103,2 proc. Pīrlmōjū pīrlmōjō ketvlrēclō plānā jvykdē vērpimo cēchās, vādlvāujāmlās pāmlēslrlō Povllāvlčlāus.

Pīrlmāujāntējl dārlblnlkāi kēlp karšējāi Nāvlkēs, Kēlluotlās, āudējōs Kūkārlēnlēnē, Kārlāllēnē, vērpējōs Rāmlzlenē, Kāstānāuskāitē dlēnos lēdlrblō nōrmās jvykdō 120—160 proc. Vlsl jle jāu jvykdē ketvlrtlnēs użduotjās.

Fābrlko dlrbāntējl dēdā vlēsā pāstāngās pīrlēl lāikā jvykdyltl šēstōjō penkmēclō plānā.

J. GROCKIS

Fābrlko partlnēs organizācijas sekretorlūs

IVYKĖ KETVIRČIO PLANĄ

Pārlėjūslū mētlū gāmyblnē użduotj Rokšķio svlēslo gāmybos jmonē jvykdē 112 proc. Nāujūjlū mētlū j ketvlrēclō bēgylē jmonēs kolektlyvas nenūleldo rānkū, toliāu slēklē nāujū lālmējlmlū. Pēl du mēneslus buvo jvykdyltās plēno pēdlrblmo ketvlrtlnlās plānās, pāgāmlntā 71,5 proc. svlēslo.

jmonēs kolektlyvas dlđžlūojāsl savō nārlāis, kālp mēslrlū V. Lltkēvlčlūte, dārlblnlkē Gūbānovā, rēmontlnlnkāis, nuošlāncāslās jmonē sezōnū, J. Vālcēkā, J. Dāglū ir kt., kurle jvykdō ir vlrējlā dlēnlēs lēdlrblō nōrmās.

V. Jurēnas

Rūpinasi būsimu derliumi

Trāšos j lāukus

„Rāgelū“ kolūkljē mētlāi lē mētlū kārtojāsl nesēnlāntl tēsā—gūnlāml negāusūs grūdlnlū klūltūrū derlāi. Vlēsā lē pāgrlnclnlū prlēžāslū māžārlēklšmlō dēmeslo skyrlmās vlētlnlū trāšū, klūlū āpstu kolūklō rlbosē, sukāuplmlū.

Kolūklēclāi, svārslydāml pārlėjūslū darbo mētlū rezultātus, prlējo lēvlādos, kad nōrlnt pāklētl lāukū derlīgūmā, bātlnā sukāuplī kālp gālmā dāuglāu vlētlnlū trāšū. Vlēnlngāi buvo nūspřēstā, kad klēkvlenās dārlblngās žmogus j lāukus lēvlēžtl nēmāžlāu, kālp 18 tonū durplū. Pāžlūrēklme kālp vykdloml prlsllmītl jslpārelgojāml. Šlūo metu j lāukus lēvlēžtā āplē 400 tonū durplū, kāl tuo tarpu nūmātytā—1.400

tonū. lē gerlāuslū vēžējlū tenkā pāžymētī lll lāuklnlncystēs brlgādos nārlj V. Blēllōnā ir klūtlūs, kurle kāsdlēn lēvlēžā pō 2—3 tonās durplū. Durplū vēžējlās tālkomas materiāllnlās pāskātlnlmās—uż 1 tonā 5 rb.

Bēt to, kolūklō vlādlbā ir āpyllnkēs tārybā, kad sukāuplī dāuglāu trāšū, prlēmē nūtlārlmā lē klēkvleno kolūklēclō, turlnēclō karvē, lēvlēžtl pō 1 tonā mēslō.

Šlōmls dlēnomlās kolūklēclāms j pāgālbā āvlāžlāvo trāktorlus, o nētlrukus lē „Nāujō gyvlēnlmo“ kolūklō ātlvāžlūs buldozerls—lādā bus lēvlēžtos pāskūtlnlēs durplū ir mēslō tonos.

Sēklōs — lēvlāylos pllnmōjē. Tlklāi lll lāuklnlncystēs

brlgādojē, sugēdlūs MTS džlōvyklāi, lllko kēlētās tonū drēgnū grūdū, kurle yā rūpēslngāi prlžlūrml kolūklō sādēllnlncylū. Jle mātlšōml, kad nesukāslstū, vēdlnlāml. Dāug grūdū buvo nēdālgtl, nētlncāncētl sēklāi, todēl kolūklō vlādlbā kēlpēsl j grūdū pāruošū punklā, kad bātū gālmā pāklēstl āukštos kōkybēs sēklōmls. Llko nēpāklēstl kvlēclāi, klūrlū pāstāruōjū mētlū nētlrl grūdū pāruošū punktlās, tāclāu ir jle bus ārtlmlāuslū lāikū pāklēstl.

Kolūklō klāvlāi B. Kāvlēsls ir V. Pāllvōnās, vlrēšydāml dlēnlēs lēdlrblō nōrmās, pīrlmā nūmātyto lāikō bālgē pāgrlnclnlū žēmēs āklō pādārgū bēl pāklntklū rēmonlā lll rll lāuklnlncystēs brlgādo-

se. Kolūklō vlādlbā, jvlrtēndāmlā jū darbo nuopēlnūs, lēskyrē materiāllnlo pāskātlnlmo formā pō 2 rubllūs uż dārlbdlēnlj. Rēmonltās bālgltās ir ll lāuklnlncystēs brlgādojē.

Dāuglāu kompostō Netēslngā kolūklō vlādlbōs pāžlūrā j kompostō gāmybā. lē gyvlulnlncystēs fermū švēžtās mēslās krāujāmlās j dlēdēlās klūglō jāvlālo krūvās, klūlōs gerāi sumlnāmos, kad nēlšlytlū lletus. Tūclārpū durpēs krāunmōs ātsklrāi, lēbārstōmō nēdlēllāis klēklāis. Lyglāgrēclāi vēžānt durpēs ir mēslā, jōklū sunkumū nesudārlkompostō gāmybā, klūrlāi kolūklō vlādlbā turētū sklrtl dāuglāu dēmeslo.

V. Llnys

IŠ PIRMŪNŪ PATYRIMO

155 klāušlnāi lē klēkvlenos vlštos pēl mētlūs

(Ātkēltā lē 1 psl.)

Tēslngās mātlnlmo rēžlmas, ātlđl prlēžlūrā jgāllno E. Lltus pāstēkltl lō, kad jāunos vlštos prādētū dētl klāušlnlūs 3,5—4 mēneslū āmžlūjē.

Nūo pāčtos klāušlnlū dējlmo prādžlōs buvo ātlrēnkāml gerlāuslējl klāušlnlāi lnkubācljāi. Tāi jgāllno pādclnltl vlštlū dēslngūmā lēvlēstū lē šlū klāušlnlū 25 klāušlnlāis pēl mētlūs.

Pīrlmāujāntl pāukštlnlncē nōrlāi pērluodā savō pātyrlmā jāunoms pāukšētlū fermos dārlbuotojōms. Jos pāsekējāi pāukštlnlncēs F. Bōndārlēnko, E. Fōmlvlko, E. Kūrlpko ir klōs gāvo pārlāslās mētlās lē klēkvlenos vlštos pō 120 ir dāuglāu klāušlnlū.

E. Lltus du kārtyl buvo Vlāsājlūnglnēs žēmēs āklō pārdos dālyvlū.

PARTIJOS GYVENIMAS

NESUSTOTI TIES PASIEKTU

Pernai metais Rokiškio ryšių kontoros partinės organizacijos darbe buvo prileista eilė rimtų trūkumų. Blogai buvo planuojamas partinės organizacijos darbas, o gegužės, spalio, lapkričio ir gruodžio mėnesiams planai iš viso nebuvo sudaryti, nereguliarai buvo šaukiami susirinkimai ir t. t. Visus darbo trūkumus komunistai išskėlė partinės organizacijos ataskaitiniame rinkiminiam susirinkime. Partinės organizacijos sekretoriumi buvo išrinkta Duškina.

Partinės organizacijos darbas iš kart pagyvėjo. Iš anksto sudaromi ir susirinkime patvirtinami darbo planai, reguliariai šaukiami partiniai susirinkimai, juose svarstomi svarbiausi klausimai. Labai gerai yra tai, kad partinė organizacija tiek uždaruose, tiek atvirose susirinkimuose svarsto ryšių skyrių darbą, iškelia prileistas klaidas ir nurodo kaip jas reikalinga šalinti. Vasario mėnesį atviraime partiniame susirinkime buvo apsvaistytas Onuško ryšių skyriaus viršininko Ragenės darbas, uždareme susirinkime iš klausylos Panemunėlio miestelio ryšių skyriaus viršininko patenka į Vatikano spąstus, iš kurių nebeišsinarplioja.

Tai — jaudinantis filmas, kalbas apie mokslo kankinį, kurio gyvenimo siūlas nutruko sutelptuosius inkvizicijos laužulius. J. Nevidomskis

singa linkme ir toliau ji vystant galima pasiekti geresnių rezultatų. Bet negalima nepastebėti dar esamų ir skubiai taisyti trūkumų. Nors darbo planai sudaromi kiekvienam mėnesiui ir juos įtraukiami atskiri ryšių darbo pagerinimo klausimai, bet dažnai yra užmirštami tie klausimai, kurie daugiausia liečia pačius komunistus. Pavyzdžiui, rudenį komunistai pareiškė norą mokytis einamajai politikai nagrinėti raštyje. Jie jį buvo įtraukę. Bet jau nuo gruodžio mėnesio šio ratelio užsiėmimai nutrūko. O partinė organizacija ir jos sekretorius nepasidomėjo tuo klausimu, neišaiškino kaip toliau tęsti komunistų politinį mokymąsi. Kol kas mažai dėmesio skiriama komunistų ir nepartinų bendrojo išsilavinimo kėlimui. Pradėjęs lankyti 8 klasę, komunistas Aleksiejevas metė mokslą. Kodėl taip įvyko — neišaiškinta.

Komunistai gerai žino, kad labai silpnai dirba ryšių kontoros komjaunimo organizacija, retai šaukiami jos susirinkimai, patys komjaunuoliai yra neaktyvūs ir t. t. Bet jai padėti įpareigotas vienas komunistas.

stengiasi allikil savo jėgomis. Iki šio laiko nepritraukiami aktyviausi nepartiniai darbuotojai padėti paruošti klausimus atviriems partinams susirinkimams, eilės kitų priemonių vykdymui ir t. t. O tai žymiai susilpnintų partinės organizacijos ryšius su visu kolektyvu, pakeltų jos valdmenį.

Dėl silpno darbo su nepartiniais aktyvu ir komjaunimo organizacija visai neauga partijos eilės. Dar blogiau tai, kad šiuo metu iš viso



ovinių trijų pakrautuvas pašaukio (ELTA) nuotr.

Kombainai
vyksta pasiruošimas serijinių „PK-2“ gamybai. Jie skiriami didelio drėgnumo rajonams, plotis—2,1 metro, kuriuose galima panaudoti žemės vandens kompleksą. Jis veikia kaip hidraulikos priėmė išpareigojimą iki 500 kombainų „PK-2“.



Nuotraukoje: pirmoji kombainų „PK-2“ partija prieš pasilūnčiant juos žemės ūkio mechanizatoriams. V. Karpuno (TASS) nuotrauka.



LATVIJOS TSR. Rygos avalynės fabrike „Rekord“ pradėjo veikti naujas aulinė batų cechus. Cechu įrengta konvejerinė linija. Nuotraukoje: nauja konvejerinė linija gaminti važiotojus.

Ratu leidžiama po dvi poras. Gražūs žirgalai kaip vėjas nešasi ratu. Vienas pirmųjų gerą rezultatą — 3 min. 21 sek. parodo Obelių tarybinio ūkio važiotojas drg. Magyła. Bet jau ketvirtame užvažiavime šis rezultatas žymiai pagerinamas. Obelių rajono Vinco Kudirkos vardo kolūkio važiotojas drg. Dainys 1600 distanciją nuvažiuoja per 3 min. 15,4 sek., o jo varžovas Gabrielavičius iš to paties rajono „Nemuno“ kolūkio — 3 min. 19,8 sek. Žalgirietis Sinauskas (Obelių rajonas) startavęs kartu su Valiutu iš „Sartų“ kolūkio, žymiai pralenkė varžovą ir pagerino ankstesnius rezultatus — 3 min. 0,1 sek.

Paskutiniasias į startą išvažiuoja 1956 metų lenktynių nugalėtojas Obelių rajono „Švyturio“ kolūkio važioto-

Šaudymo varžybos

Juodupės vidurinės mokyklos LDAALR pirminė organizacija surengė šaudymo varžybas. Geriausiai pasirodė varžybose A. Kastėnas, J. Gernys, J. Kindurys, A. Ažukukis ir kt. S. Kalvelis

IŠ TEISMO SALĖS

Nubausti chuliganai
1957 m. kovo mėn. 3 d. Kamajuose vyko rinkimai į vietines Tarybas. Darbo žmonės linksmosiai Kamajų kultūros namuose. Atsirado 5 chuliganai, kurie trukdė pasiilksminimą, triukšmavo.

1957 m. kovo mėn. 11 d. Rokiškio rajono Liaudies Teismo Teisėjas savo nutarimu nubaudė chuliganus sekancijai: Algirdą Šinkūną, Stasį Šinkūną, Joną Geleževičių, Praną Vanagą — po 15 parų, Vladimirą Bačerovą — 3 paroms arešto. Be to, nubauti kolūkio „Naujas gyvenimas“ kolūkiečiai, kurie chuliganais veiksmams trukdė darbą, — Antanas Dziugelis, Kazys Smalstys ir Petras Smalstys — po 10 parų arešto. V. KRASAUSKAS Miličijos leitenantas

Talkome paskatinim **Sportas** LENKTYNĖS

Štats ūkiniais metais kolūkyje kiekvienam 100 ha ariamos žemės pagaminta po 9,3 cni klautienos mėsos, iš karvės primelžia po 300 su virš kg pieno.

Pasiekiant šiuos rezultatus labai svarbų vaidmenį suvaidino materialinio paskatinimo priemonių laikymas gyvulininkystės darbuotojams.

Pavyzdžiui, jeigu klaukė atsiveda 9 paršėlius, tai 8 paršeliai lieka kolūkiui, o vienas atiduodamas klautininkui. Arba trumpiau kalbant, kolūkiui lieka 8 paršeliai, o likusieji atiduodami gyvulininkams.

kolūkio kalvis Juozas Samulis, atstovavęs lenktynėse mūsų rajoną, lenktyniauja pirmą kartą. Jo „Erelis“ — eiklus, tvirtas žirgas. Bet atvyko į lenktynes netreniruotas. Nebuvo palankių sąlygų, o, be to, drg. Samulis irgi nelabai daug laiko teturėjo, remontavo kolūkio inventorius. Ir jau pirmieji žingsniai nuo starto parodė, kad „Erelis“ toli gražu iki „Bėrio“. 1600 m distanciją „Bėris“ nubėgo per 2 min. 54,9 sek., 0,01 sek. pagerinęs pernai metų rezultata, o „Erelis“ — tik per 3 min. 19 sek.

Obelių rajono „Švyturio“ kolūkio važioto-

as Antanas Kurkietis u žirgu „Bėriu“ vėl išovojo pirmą vietą. Jis juvo apdovanotas Garbės raštu ir 350 rb. pinigine premija. Kolūkis gavo I laipsnio diplomą. Vinco Kudirkos vardo „Žalgirio“ ir „Peržalės“ kolūkių važiotojai B. Dainys, I. Sinauskas ir R. Sidabras skovojo savo artelems diplomus ir gavo Garbės raštus bei 200 rublių premijas kiekvienas.

Mūsų rajono „Jauno stios gvardijos“ kolūkio važiotojas gavo III premiją 100 rublių. Premijuoti taip pat visi kiti tradicinių lenktynių dalyviai.

1957 metų tradicinės žirgų lenktynės pasibaigė. Jų nugalėtojas Antanas Kurkietis nueidžia vėlavą...

Žiūrovai ir dalyviai labai nustebė, neišvydę ant ežero Rokiškio tarybinio ūkio žirgų, kurie kadais atnešdavo garbę visam rajonui.

Mūsų rajono kolūkių ir tarybinų ūkių vadovai turėtų tuo labiau susirūpinti. Juk žirginis sportas tampa vis labiau masiškesniu.

P. Rudelis

Sportinis sekmadienis

Triukšminga buvo praėitą sekmadienį Rokiškio vaikų sporto salėje. Čia rungtynlavo Obelių, Antazavės vidurinių mokyklų, Rokiškio VSM, Salų žemės ūkio technikumų ir Rokiškio miesto LSD „Nemunas“ tinklinio ir krepšinio komandos.

Pirmausia susitiko Obelių ir Antazavės vid. m-lų krepšinininkai. Jau pirmomis žaidimo minutėmis išryškėjo techniškas obeliečių pranašumas. Kėlinį laimė obeliečiai rezultatu 39:18.

Antrame kėlinyje antazaviškiai žaidžia ener-

gingiau, tačiau nesėkmingas pirmasis kėlinys nulemia rezultatą 75:51 obeliečių naudai.

Aikštėje tų pačių mokyklų merginų krepšinio komandos. Čia irgi laimė obelietės rezultatu 34:30.

Tinklinio susitikimuose užtikrintai pirmavo Antazavės komandų sportininkai, kurie vienodu rezultatu 2:0 laimėjo prieš obeliečius.

Obelių vid. m-los ir Rokiškio VSM krepšinio vyrų susitikimas pasibaigė rezultatu 114:67. Geriausiai žaidė rokiškietis R. Sarkauskas ir G. Jaktmavičius. A. Žadeikis

Studentų susitikimas

įvyko Salų žemės ūkio technikumų zootechnikos ir agronomijos kursų studentų tinklinio varžybos. Rezultatu

3:0 laimėjo zootechnikos kurso studentės. Geriausiai žaidė Adomaitytė, Petrovaitė, Bagauskaitė ir kt. S. Chražanavičiūtė

Redaktorius A. STAŠYS

LEKTORIŲ ŽINIAI

- Gauta medžiaga sekančioms paskaitoms:
1. Tarybinų piliečių aprūpinimas pensijomis pagal naują valstybinę pensijų įstatymą.
2. Moterys—aktyvi jėga kovoje už liaudies laimę ir gerovę.
3. Kinijos Liaudies Respublikos ekonominis vystymasis.
Kultūros skyrius

TARPTAUTINĖS TEMOS

NAUJA VALSTYBĖ AFRIKOJE

Englamų tautų nacionalinio išsivadavimo judėjimas iškovojo dar vieną pergalę. Kovo 6 d. Vakarų Afrikoje atsirado nauja valstybė — Gana, įeinanti į Britanijos imperijos sudėtį. Tą dieną buvusios Anglijos kolonijos Aukso kranto gyventojai po ilgos ir atkaklios kovos gavo politinę nepriklausomybę. Į naują valstybę taip pat įeina dalis globojamos Togo teritorijos, kurią valdė Anglija (kita Togo dalis iki šiol neturi nepriklausomybės, ją kontroliuoja Prancūzija).

Savo pavadinimą naujoji valstybė paveldėjo iš Ganos šalies, kuri buvo šlame rajone iki XIII šimtmečio. Kolonizatoriai — iš pradžių portugalai, o po to angliai

— likvidavo šią seną valstybę, pavertę ją savo kolonija. Dabar virš Ganos daugiau nebeplėvėsuoja kolonijinio engimo vėlavos. Jas pakeltė nacionalinės vėlavos iš raudonos geltonos ir žaltos spalvų su penktakampe žvaigžde centre. Naujos valstybės teritorija yra didesnė kaip 237 tūkstančių kvadratinų kilometrų. Tai maždaug prilygsta Didžiosios Britanijos plotui. Ganoje yra apie 5 milijonus gyventojų.

Sunki dalis teko ganų tautai. Dauguma gyventojų neraštingi. Labai trūksta gydytojų, o taip pat savos inteligentijos. Ekonomikoje yra išsigalėjusios užsteno, visų pirma, anglų monopolijos. Bet ganų

tauta kupina ryžto žengti naujuoju keltu. „Gana, pirmyn“ — šiuo šūktu gimė naujoji valstybė.

Ganos valstybės užsteno politika, kaip pareiškė ministras pirmininkas Nkruma, bus pagrįsta trimis principais — orumas, laika, draugystė. „Mes, — pasakė jis, — nestosime nė į vieną valstybių grupę arba politinį bloką“.

Tarybinė liaudis karštai sveikina ganų tautos pergalę. N. A. Bulganino telegramoje ministrui pirmininkui Kuame Nkrumai nuoširdžiai linkima laimėjimų ir klestėjimo jaunajai valstybei, žengiant nepriklausomybės ir pažangos keltu. V. Charkovas